equipe técnica manteve 1 (uma) irregularidade referente a receita e governo e de 6 (seis) afetas à 

previdência. 

Pelo que consta dos autos, o município de Tapurah, no exercício de 

2020, teve seu orçamento autorizado pela Lei Municipal nº 1.294/2019, que estimou a receita e 

fixou a despesa em R$ 60.121.911,67 (sessenta milhões, cento e vinte e um mil, novecentos e 

onze reais e sessenta e sete centavos), com autorização para abertura de créditos adicionais 

suplementares até o limite de 5% da despesa fixada. 

MOC/CSG 

SECRETARIA-GERAL DO TRIBUNAL PLENO 
Telefones; (65) 3613-7602 / 7603 / 7604 
e-mail : secretaria@tce.mt.gov.br

[...]

0228 VIGILÃNCIA EM SAUDE 1.600,0( 1.600,0C 1.022,0 63,87 
Total 60.121.911,6 76.334.990, 7 ~ 69.191.908.81 90.6~ 

As receitas orçamentárias efetivamente arrecadadas pelo Município, no 

exercício de 2020, inclusive intraorçamentárias, totalizaram o valor de R$ 80.034.049,94 (oitenta 

milhões, trinta e quatro mil, quarenta e nove reais e noventa e quatro centavos), conforme se 

observa do seguinte demonstrativo do resultado da arrecadação orçamentária, por subcategoria 

econômica da receita: 

Valor arrecadado (%) da arrec 
Origens dos Recursos Valor previsto R$ R$ sobre a

[...]

60,85 

0.00 
113,07 
121,47 
121,62 

0,00 
119,46 
112,25 
108,80 

000 
112,08 

Comparando-se as receitas previstas com as receitas efetivamente 

arrecadadas, inclusive intraorçamentárias, verifica-se suficiência na arrecadação no valor de R$ 

8.630.897,88 (oito milhões, seiscentos e trinta mil, oitocentos e noventa e sete reais e oitenta 

e oito centavos}, correspondente a 12,08% do valor previsto. 

A receita tributária própria arrecadada foi de R$ 11.710.633,43 (onze 

milhões, setecentos e dez mil, seiscentos e trinta e três reais e quarenta e três centavos). 

Receita Tributária Própria 
Valor Arrecadado (o/o) Total da Receita 

R$ Arrecadada 
Impostos 9.333.547,3f 79,7( 
IPTU 2.203.613, 77 18,81 
IRRF 1.672.092,92 14,2, 
ISSQN 3.172.157, 12 27,08 
ITBI 2.285.683,54 19,51

[...]

Contribuição de Melhoria O OC 0,0( 
Multas e Juros de Mora 86.059,5E 0,7'-
Dívida Ativa 772.228,2E 6,59 
Multas e Juros Dívida Ativa 372.144,2E 3,17 
rTOTAL 11.710.633,43 

As despesas empenhadas pelo Município, no exercício de 2020, 

inclusive intraorçamentárias, totalizaram R$ 69.191.908,80 (sessenta e nove milhões, cento e 

noventa e um mil, novecentos e oito reais e oitenta centavos). 

Comparando-se as receitas arrecadadas (R$ 78.800.050, 72) com as 

despesas empenhadas (R$ 63.222.83~,62), ajustadas de acordo com a Resolução N 

MOC/CSG 4 

SECRETARIA-GERAL DO TRIBUNAL PLENO 
Telefones: (65) 3613-7602 / 7603 / 7604 
e-mail : secretaria@tce.mt.gov.br 

43/2013/TCE-MT, constata-se um resultado de execução orçamentária superavitário de R$ 

15.577.220, 10 (quinze milhões, quinhentos e setenta e sete mil, duzentos e vinte reais e dez 

centavos), conforme tis. 15 e 16 do relatório do voto. 

Não houve dívida consolidada líquida em 31-12-2020, conforme quadro 

abaixo: 

Descrição Valor (R$) 
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1) 885.180,80 
1. Dívida Mobiliária 0,00 
2. Dívida Contratual 885.180,80

[...]

Constituição Federal, nos termos do inciso Ili do artigo 77 do ADCT/CF, que estabelece o mínimo 

de 15%. 

Repasse ao Poder Legislativo 

Receita Base Valor Repassado (%) sobre a (%) Limite Situação 
2019 R$ R$ receita base máximo 

43.229.340,54 2.600.000,00 6,01 7 Regular 

O Poder Executivo repassou para o Poder Legislativo o valor de R$ 

2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais), correspondente a 6,01% da receita base 

referente ao exercício de 2019, assegurando assim o cumprimento do limite máximo estabelecido 

no art. 29-A da CF. 

Os repasses ao Poder Legislativo não foram inferiores à proporção 

estabelecida na LOA (art.